Ibn Sinino djelo Al-Qanun fi al-

tibb smatrano je temeljinim priručnikom u
medicinskim studijama u Evropi približno šest
stoljeća. Stoga je nazivan Medicinskim
jevanđeljem.

Široka aktivnost prevođenja s arapskog na
latinski jezik nastavljena je i za vrijeme
rekonkviste, pa i nakon pada Toleda, koji je od

519/1125. bio važan centar prevođenja, iz
kojeg je nauka krenula u Evropu. Među
najistaknutijim prevodiocima bio je Grerardus
Cremonensi, zvani Toletanum, koji je u Toledo

došao iz Italije 545/1150. godine. Njemu se
pripisuje prijevod više od 100 knjiga, od kojih
21 iz oblasti medicine, a među njima i Al-
Razijevo djelo Al-Mansuri i Ibn Sinino djelo Al-
Qanun. Međutim, sasvim moguće je i da je

neka od tih djela preveo i neki Kremonensijev
đak, pod učiteljevim nadzorom, kao i da je
neke prijevode Kremonensi uradio skupa sa
svojim kolegama, a prije svih s orijentalistom

Galipusom. U 12. stoljeću u prevođenju
učestvuju Španci, te predstavnici drugih
naroda. Kasnije je Alfonso Deseti (650/1252-
683/1284.), kastiljanski kralj, osnovao nekoliko

obrazovnih institucija i podsticao prevođenje s
arapskoga na latinski jezik, a ponekad i na
kastiljanski.

Činjenica je da su naučni spisi koje su
sastavljali muslimani, kako na Istoku tako i na
Zapadu, nakon što su prevedeni na latinski i
druge evropske jezike, sve do 17.